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Nem kenyerem az Írás mestersége vagy 

művészete. Csak egyszerű kereskedő ember 
vagyok és ha most mégis próbára teszem 
ezikkiró tehetségemet és bele kontárkodom 
az újságírók dolgába, azt nem hiúságból 
teszem, mert hiszen nevemet sem Írom 
alá, hanem azért, hogy a tekintetes Szer
kesztőség engedelmével felhívjam az ille
tékes tényezők figyelmét egynémely abnormis 
dologra, amely városunk kereskedelem ügyét 
nemcsak hogy nem mozdítja elő, hanem 
egyenesen megbénítja. Hogy hol vélem a 
bajt és hogyan miként óhajtom annak 
orvoslását, azt a tekintetes Szerkesztőség 
engedelmével az alábbi sorokban fogom ki
fejteni.

Amióta a főldmivelés nem képezi az 
emberiség nagy tömegének főntartó eszközét, 
hanem a kereskedelem hova tovább jobban 
terjed és ezzel átveszi a közadók nagy ré
szét. az államhatalom kereste a módját, 
hogy előzékeny legyen a kereskedőkkel és 
a kereskedelemmel szemben. Ezt pedig úgy 
téllé, hogy a kereskedelem segédeszközeit 
a vasutat, postát, távírdát úgy tökéletesítene, 
hogy ezen intézmények a kereskedelem ér
dekének minél jobban megfeleljenek. De a 
kereskedelmi érdekek kielégítése hozta léb'e 
a telefonnak olyatén való kiterjesztését is, 
hogy manapság a kereskedő irodájából in
tézheti a vidéken levő ügyleteit,

Ha a kereskedelem iránt való előzé

TÁRCZ A.

A harkányi fürdő és környéke.
A „BAJAI HÍRLAP" eredeti tArezúju.

Irta: Dél Toró.
(Folytatás.)

Maga a 68 holdnyi területű park, mely angol 
stílusban van rendezve, két részre oszlik, ti. in. 
a tulajdonképeni gyönyörű virágokkal beültetett 
parkra és az árnyas erdőre. A virágos park gyö
nyörű bársonyzöld gyep- és ezer színben pom
pázó virágágyaival és virágedényeivel, vala
mint az egyes virágcsoportok közölt feláltitott és 
körös-körül dús virágnövényzeltel áll’ont kisebb- 
migvobb szobraival, kellemes látványt nyújt a 
szemnek és bámulatra ragadja a szemlélőt. Nem 
tudja az ember, hogy az ezer és ezer szinii virá
gok tarkaságát bámulja-c jobban, vagy a kerté
szet összhangzó művészetét.

Azt mondja az Írás, hogy: az (j'r táplálja 
a lég madarait, az. erdő Iáit és a rét virágait. 
Ez igaz, hanem egy ilyan nagyszabású parknak 
a virágait csak emberi kéz táplálhatja önfelál
dozó buzgósággal, párját ritkító türelemmel . . .

Ezektől egy kissé távolabb fekszik egy pom
pás rózsaiiltetvény, mely néhány száz különféle 
fajú szebbnél-szchb rózsahokorbót áll és kápráz
tató szinpompájával, valamint balzsamos illat
árjával andalító hutást kelt fiatul és öregben, 
szegényben és gnzdlighan egyaránt, llát még n 
a szerelmesek keblében ? . , . . Igazán, u ki itt 
született, bátran elmondhatja magáról, hogy : 
„Rózsabokorban jöttem a világra !“

Ha Petőfi, a koszorús költőnk élne és látná 
e rózsaligelct, bizonyára Így zendiihtének meg 
költői kehiének dalhúrjai :

„Ha a parkban meg-száradt rózsa leveleket 
Mind egy halomra hordanák.

kenységről esik szó, akkor nehogy téve
dés legyen a dologban ki kell jelentenem 
már jó eleve, hogy nem városunkról be
szélek. mert hiszen tudja ezt Baján minden 
ember, hogy mi vagyunk a mostoha gye- 

j rekek, akiknek rossz a mostohája, mert 
' mi csak akkor kapunk, ha jut. Másképp 
' nem igen.

Hogy a jó rendet el ne hagyjam, leg
előbb is hadd szóljak vasúti közlekedésünk 
mizériáiról. Nem akarok ismétlésekbe bo
csátkozni azok idán, amiket e lapok egyik 
augusztusi számában olvastam és csak 
annyit jegyzek meg, hogy a megjelent téli 
menetrend egyetlen kívánságunkat sem tel- 

I jesitette. Menet-időnk és szabadkai várako- 
: zásunk ideje nem lett kisebb nagy hátrá

nyára kereskedelmünknek. A postai szol
gálatról szólva sem tagadhatjuk el. hogy 
néhány év óta valamelyes haladás tapasz
talható, azonban mindez kevés nekünk 
kereskedőknek, kiknek néha félórai kése
delem is sokat tesz ki. Arról van ugyanis 
szó, hogy a délután 5 órakor érkező postát 
a postahivatalhoz legközelebb eső kereskedők 
is csak este ti órakor kapják meg, amikor 
ha valaki a fővárosba Írni akar egyszerű 
levelet, az még hagyján, mert néha még 
elexpediálják a postáról, azonban sokszor 
már vw.itb.s. '. cUjwimű. Ajánlott levelet 
azonban már nem továbbítanak, ami azt 
jelenti, hogy ajánlott leveleinket csakis 

j harmadnap kapják mega fővárosban, amikor 
' már 4 szóval négy vonat érkezett

S meggyújtanák,
Ki mondja meg:
Hány szinii lenne majd o láng ?“

De élvezi is a fürdő közönség reggel és 
estve a virágos park kellemes édenél. Es ha az 
ég királya: a ragyogó nap, tüzes korongjával, 
már a kéklő hegyek csúcsainál magasabbra emel
kedett, átvonul a parkkal közvetlenül .szomszédos 
és összekötött sűrű erdő árnyába, bot a geszte
nye-, juhar-, ákác-, hars- és tölgy-fák óriási lomb
karjai egymásba fogódzva gyönyörű hűvös luga
sokat képeznek és kellemes pihenő helyül szol
gálnak nemcsak az üdülő betegeknek, a szórakozó 
egészségeseknek, hanem a „szívbajban" szenvedő 
szerelmeseknek is. Hej! lm. ezek a hajlékony 
lombkoronák beszélni tudnának, de sok titkol 
hoznának napfényre. De jobb, hogy nem tudnak. 
A mi alattuk történik, azt örök homály fedi, 
mint a sir sötét ölét . . . , Még a sóhajokat is 
eltemetik egy-egv sűrű bokor árnyába, melyek 
fölött a fülemile bájos hangon zengi el a gyász
indulót..............

A ki pedig turista és szereti a kiránduláso
kat, az Harkánv környékén is sok élvezetet sze
rezhet magának, mert átrándulhal Dráva-Miho- 
lyáczra, hol báró Prandau gyönyörű birtoka ér
demes a megtekintésre: minta gazdaság ez. Vagy 
kutyafuttában átugorbalik Mária-Gyüdrc, hol nem 
csak a természet csodás szépségét, hanem a maga 
nemében híres gyiidi vörös bort is elvezettel 
szívhatja magába, söl ha akar, mindjárt búcsúi 
is járhat, Imgy bűnös lelke megtisztulva jusson 
lm a menyeknek országába. A gyiidi barátok 
mimi a háromban barátságosan kalauzolják az 
embert. Gyiid még arról is nevezetes, hogy a 
p . . i kántor egy Ízben ide vezette a híveit bú
csújárásra, és midőn kifogyott, az elöéneklésből, 

I hogy ne kelljen a nagy melegben a „litániát" 
| élőről kezdenie, a kulacs nyakát pedig ..gvmi- 

Bajáról a fővárosba, és pedig egy éjjel, 
másik a reggeli gyorsvonat, mely postát nem 
visz, harmadik a délelőtti személy vonat, 
tnelylyel az ajánlott levél el is megy, de 
este érkezvén reggelig hever, mikorra a ne
gyedik, azaz a második éjjeli vonat is föl
érkezik. Mindezen könnyen lehet segíteni. 
Csak el kell rendelni, hogy azokban az 
órákban, amikben a távíró hivatal nyitva, a 
posta hivatal zárva van, az. előbbiben ve
gyenek föl úgy pénzulalványokat, mint 
ajánlott leveleket. Ezt azonban nemcsak az 
esti 7 órai időig értem, amikor ugyanis az 
esti postát indítani lehel, hanem azon időig, 
tiniig a táviró hivatal nyílva van, de úgy, 
hogy a 7 óra után föladottakat a reggel 7 
órakor induló vonat vigye épen úgy amint 
ez Kalocsán történik.

Nem akarok sok szót vesztegetni amaz 
időpazarlásról, mely bennünket ér, amikor 
pénzkükleményeinket és csomagjainkat kell 
elhozatnia a postáról, mell úgy hírlik, hogy 
január elsejétől kezdve eme küldeményeinket 
kézbesítik. Csak azon reményemnek akarok 
kifejezést adni, hogy a kézbesítés módja 
nekünk, t. i. a kereskedőknek czélszerü lesz.

A táviró hivatalról szólva, semmiképen 
sem elegendő a jelenlegi szolgálat. Azt hi
szem, sok kereskedő társam vágyát tolmá
csolom, midőn azt az. óhajtást fejezem ki. 
hogy a táviró hivatal működése éjjel se 
szüneteljék. Talán eleinle nem fizelödik ki 
a dolog az államnak, azonban oly nagy 
erkölcsi testület, mint ez, kell, hogy a ha-

tázás“ miatt, éppen a .-zent hely elölt, újra kite
kernie, hát a ,,litánia1* végén levő apró hetükkel 
nyomtatott sorokat olvasta el ének hangon, mond
ván : ..Nyomattatott Ihtcwhiszkynál IhHlapesten". . .

És a hívek, az ég angyalainak a mulalla- 
tására, szépen utána énekelték, hogy: ,,Nyo o 

mai -la—to—olt Bu u csrtnsz- ky- hí na 
ál Bu—u da pes—-le—en“ . . , .

Jó, hogy a hangjukat elnyomta a gyiidi 
templom harangjainak érez szava.

De átrándulhal a jó lourisla Pécsre is. ha 
kirándulási vágyait teljes mértékben ki akarja 
elégíteni. Ez a város már egy kissé távolabb 
fekszik Harkánytól, de megtekintése busásan kár
pótolja a fáradságot. Pécs, a gyönyörű püspöki 
varos, hol Szt. István alapította 1000 ik évben a 
püspökségei, nemcsak a nagyszerű püspöki temp
loma állal vonja magara a figyelmet, mely temp
lomnak 4 csonka tornya égnek meredezik, mint
egy intve a mellette clmenökcl, hogy : ,,a múlt 
csak példa legyen most.44 hanem maga a város 
is, mely történeti nevezetességű, pompás épüle
teivel és szépen rendezett ulezáival és tereivel 
érdemes a megtekintésre ; mert mint a történe
lemből tudjuk, 15-13-ban török kézre kerüli (a 
városi templomnak meg most is megvan a ..me
cset1* alakja) és vagy HM) éven keresztül len
gette a vár bástyáin Mohamed a próféta — 
zászlaját a „Mecsek” hegyről lengedező hűvös 
szellő.

Gyönyörű és felejlhetlen emlékek fűznek 
I engem is. e városhoz mely valóságos ..kis 
I Posl“ a régi jó időkből, abból az időkből, 

a mikor még „fekete csuha**  alatt dobogott a 
; szerelmes szivem, mint a kalitkába zárt madár, 
I a mikor a „Tegye4* alján forró gesztenyét áruló 
I barna leánykák piros ajkat nem volt szabad meg

érinteni, a gesztenyéjüknél is forróbb sugarakat 
lövelö bogár szemükbe nem szabad volt melyen 

I beletekinteni es a Bolikany" tavi csárdánál, 
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szonlól eltekintsen, amikor arról van szó. 
hogy egy vidéki város gazdasági föllendü
léséi mozdítsa elő. Oly városéi, mely 
mini Baja is oly moslolia elbánásban 
részesül időtlen illők óla.

Végezetül a telefonról is essék szó. 
Csak a közelmúltban közölték a lapok, hogy 
Zombort bekapcsolták az országos telefon
hálózatba. minek következtében az előfizetők 
Budapesttel is beszélhetnek. Vájjon oly ne
héz dolog volna ezt Bajával is megcsele
kedni ? Nem hiszem! Azonban tudom, hogy 
kevés jóakarattal sokat lehel lenni. Várjuk 
ezt a jóakaratot irántunk és varosunk iránt 
régen és az Isten a megmondhatója, hogy 
még meddig.

Ne vegye rossz néven a tekintetes 
Szerkesztőség kontárkodásomat. Azt hiszem, 
hogy a közügyeknek lesznek szolgálatot e 
sorok. Engem legalább az a czél vezeteti.

Adja Isten, hogy jó sikerrel.
Kereskedő.

A Közép-Duna áthidalása.
Az „Egyetértés" mull vasárnapi számából 

vesszük álé czikkel. nmly megdönthetien érvekkel 
száll síkra a Dunának Baja Bállaszéknél leendő 
áthidalása érdekeben :

Nem lesz ismeretlen az ország (dőli, hogy 
úgy Tolna. Baranya. Somogy és Bács-Bodrogb- 
megye, valamint a nagy Alföld egy kiepilendö 
közforgalmi ut hiányában nemcsak egymás közt 
a forgalmat egyáltalán közvetíteni nem tudja, 
hanem ebből kifolyólag az évnek egy nagy részé
ben iparát és kereskedelmét a külfölddel szemben 
szüneteltetni kénytelen. Ez állal az emlitell nagv 
vidék, a melynek egy nagy része a filloxera csa
pásai állal amúgy is sújtva van. közgazdaságilag 
nemcsak slagnál, hanem következetesen relrograd 
állapotban is van. olyannyira, hogy jelenleg már 
kiszámilhallan az anyagi kár azon nagysága, melv 
ezen közforgalmi ul hiányából, azaz a Közép- 
Duna áthidalásának szándékos mellőzésével az 
érdekelt megyékre, a nagy vidékre, de talán az 
egész országra háramlótI.

Milliókra és milliókra mg azon összeg nagv- 
sága, mely a vidéket szünet nélkül károsítja, csu
pán az által, hogy bizonyos tényezők ezen köz
forgalmi utal szándékosan evek hosszú során át 
függőben hagyjak. Nincs szándékomban szám
szerűen elősorolni mind azon ipari, kereskedelmi 
és őstermelési czikkek nagy anvagi veszteségéi, 
melyek közforgalmi ul hiányából ugy a vidékét.

egy-egy farad! esólnakázas után, a kiszáradt tor
kot, a „spiri” árgus szemeitől, nem lehetett egy 
hatalmas baranyai „Mázlival" leöblögelni. Pedig 
a tűzről pattant csardásne olvan szívesen adta 
volna ....

Hanem azért mégis jó idők voltak ezek. A 
liatalság. az ifjúság pezsgő veri*  dagasztotta ak
kor meg az ereinket. Az ..arany fiatalságé’', mely 
kitör a keblekből, mint a szabadság illan vágvo 
rab a börtönéből, es eget |<cr.

Kár. hogy elmúllak ....
Igen közel fekszik Harkányhoz Siklós is, 

mely város szinten és meg inkább, mint Becs, 
történeti nevezetességgel bir a régi (iarák állal 
birtokolt ősi vara réven, hova (íara Miklós nádor 
és a többi clégiilellen magyar föurak a törté
nelem tanúságaként 1401-ben Zsigmond ki
rályt. mint foglyot, hozlak Visegrádiból.

Maga a var kormos falaival, melyeket az 
idő vasfoga sem tudott annyi évszázadon keresz
tül szétmorzsolni, a siklósi hegy ormán büszkén 
emelödik az égnek lélekemelőén hirdetve őse
inknek világraszóló dicsőségei. Hej! hol is van
nak azok a híres (iarák. Újlakiak. Batthyányiak 
slhi? Eltűntek Az éj sötét leple alatt botorkál
nak, vagy 50 kros magyarkákba bujdosott ál vi
téz nevük.

.,Tempóra mulanliir el nos in illis mutamiir!’‘ 
Midőn az ország török járom alatt nyögött, 

midőn a ..fel-hold" szarvai büszkélkedtek várain
kon. köz- es magán épületeinken, Siklós vara is 
török kézre kerüli és soká azon is maradt : de a 
gondviselés megmentene e hazat a török igától 
es akkor ismét birtokába került e híres var a 
várossal együtt, melynek egyik része egy külön 
álló czigány város reszt képez. Az itt lakó czigá- 
nyok nem csak a vonói reszelik pozdorjava a 
száraz fajukon, midőn abból egy-egy ..sírva-vi 
gadó“ vigadó nótát kicsalnak, hanem önálló mes
terségeket is folytatnak, a mire büszkék is.

(!•’ oly t aljuk, l

' mint az országot sújtják és az örököli kormányzati 
. makacsság miatt folyton hajótörést szenvednek.

Csak néhány példával akarom igazolni, minő 
hazaliallan dolgot köveinek el az intéző körök az 
allal. hogy a Közép-Duna áthidalását eddig meg 
nem okolt szivosaggal késleltetik.

Baranya-. Tolna-es Somogy megye bővelkedik 
szén-. kő-, fa- és más oslermenyekben. Köz
forgalmi ul hiányában ezen kincseit értékesíteni 
nem tudja, hanem mint holt tőke bever a föld 
gyomi b ;n. Bacs Bodrogmegye. a nagy Alföld, 
ezen öslcrmények hiányában kénytelen mindezeket 
került") utakon, drága pénzért beszerezni. Minő 
máskép ..'nkidiui közgazdaságunk egy közforgalmi 
ul létesítésével. Egyrészt egy iszonyú nagy holt 
toké felszabadulása, ezer es ezer munkáskéznek 
folytonos és biztos keresete, másrészt pedig minő 
vagyonmeglakarilás volna eszközölhető. íme, egv 
konkrét példa : Belső- Bacsmegye es környéke 
évente 7 millió métermázsa szenet fogyaszt.Ezen 
szénnek átlagos ára mélermázsánkinl 90 krajezár. 
A Közép-Duna áthidalásával ugyanezen szénnek 
maximális ara mélermázsánkinl 70 krajezárba 
vehető. Mint látható, már ezen egy czikknél is 
évente egy millió négyszázezer forint meglakarit- 
I a tnék.

Mily nagy azon anyagi veszteség, mely a 
vidékét sújtja azon sok östermelési czikkek par
lagon heverése allal. azt számokkal és adatokkal 
illusztrálni alig lehel. Ezen helyiérdekű szükségle
tek olcsóbb fedezése eltörpül azon nagy anyagi 
karral szemben, mely egy országos forgalmai 
ugy Fiume. a tengerparti vidékek, valamint a kül
földdel szemben részint megnehez.it. részint lehe
tetlenné lesz.

A nagy vidék í zen szerencsétlen közgazda- 
sági helyzete mint egy lidéreznyomás harmincz 
evén keresztül nehezedik az összlakosságra. A vi
vők adózó polgársága műn tűrte tétlenül ezen 
mostoha bánásmódot. Megkisérlellek minden ulal- 
nuxlol, hogy ezen, reájuk nézve vitális közgaz
dasági kérdést düllőre vigyék. Az eddigi fárado
zásuk meddő volt. Evekig azon kifogással terrori
zállak. hogy a főváros fejlődése meggátolja a 
Közép-Duna áthidalásának létrejöttét. Ezen érvelés 
is halomra dőlt, mert 1898 ik évi október bő 
26-án a budapesti kereskedelmi és iparkamara 
nemcsak kérelmezte, hanem sürgette a Közép- 
Duna áthidalását. Folyton hangoztatják. hogy az 
ország pénzügyi helyzeti' megtiltja, hogy a kor
mány ilyen vállalatba belemenjen. Ezen kifogás 
azonban ép oly tarthatatlan mint mindazok, me
lyek mögé az intéző körök a Közép-Duna áthida
lását illetőleg rejtődznek. Hisz volt idő. midőn 
a kormány könnyű szerrel létesíthette volna ezen 
áthidalást. Feltéve a'My.Aatr.. hogy a kormánynak 
e czélra nincs fedezete, hazafias kötelessége volna 
ép ugy. mint sok az országra semmi anyagi ha
szonnal nem járuló forgalmi czélokra anyagi 
áldozatot hozni. Egyáltalán a kormánynak és az 
intézi") köröknek nincs komoly szándékában a leg- 
niagvarahl) a leghazafiasabb vidék millióinak kérve 
kért óhaját teljesíteni. Bizonyíték reá az. hogy a 
nagy vidék lakossága felajánlót la már önerejéből 
azon összeget, mely az áthidalásra szükségeltetik. 
Felajánlott minden kedvezményt és engedményt 
a kormány részére és ennek daczára a kormány 
folyton kibúvót keres, hogy ezen vitális kérdési 
elodázza.

AT'U czikkel szemben fajdalom kevés 
hitelt tulajdoníthatunk a „Neues Pesler Journal" 
ama közleményének, (f. hó 24-iki szám) hogy ezen 
régóta húzódó ügyben kedvezőbb fordulat állott 
be. amennyiben ugyanis a kereskedelemügyi mi
niszter elhatározta volna, hogy az előmunkálato
kat már a jövő év tavaszán foganatba vételi. A 
miniszter (‘zen elhatározása az illető lap sze
rint az érdekelt lakosság körében nagy meg
elégedést szült.

Felhívás olvasóinkhoz
A „PE T Ö FI-HÁ Z“

létesítése érdekében.
A nemzeti kegyelet, mely Petőfi Sándor dics

teljes halala 50-ikévfordulóján az országos ünnep
lésekben oly fényesen nyilatkozott meg. most 
törekszik megmutatni mély és szilárd jellemét az 
allal. hogy legnagyobb magyar költőnk nevének, 
ereklyéinek, művei dicsőségének, eszméi világgá 
terjesztésének egy díszes csarnokot kivan emelni, 
díszéül a főváros-és az egész országnak: a ..Petőfi 
//u:‘‘-al.

Tudvalevő már igen tisztelt olvasóink (‘lőtt 
is. hogy a kormányzat, ép ugy mint a főváros, 
egyként sietett magáévá lenni a ..Petőfi-Hő:" 
eszméjét, mert a nemzeti élet e kiváló zászló
vivői azonnal átlátták, hogy ennek megvalósítása 
nem puszta kegyeleti lény, hanem a mily Irnn- 
köll. szinloly gyakorlati beeső kultúrpolitikai kö
vetélmény is. a nemzeti közművelődés erőteljes 
fejleszlescre.

Pmithemit emelni egy világhódító magyar 
költői alak es irodalmi eszméi propagálásara : 
ez a leggyőzelmesebb hódiló politika, mely csakis 

elismerést és burátokat szere: nekünk az egész 
müveit Nyugaton, de gáncsol vaj.»y ellensegeskedcsl 
nem szülhet sehol.

Ebhez a kultúrpolitikához a magyar kor
mány es Budapest székesfőváros illan hozza 
csatlakozni a maia/ar nemzeti társadalomnak is el
engedhetetlen erkölcsi kötelessége.

Hisz Pelöli az ö fényes költői szellemének 
örökbecsű kincseivel a magyar nemzet összeségel 
ajándékozta meg. illő, hogy e nemzeti közkincsek 
és az ő kegyeleles emlékezete, a magyar nemzet 
együttes áldozat készségéből létesülő .. Pttő/i-1 hi - 
bán leljenek őrök otthont '.

Egv magyar szivii. bár még német ajkn köz
ség hazafias vezereinbere. a . Petőfi-Há:" alapjá
hoz pénzadományával ekként járul : ...I Petőfi- 
llá: létesítésére/ a ma<iyar nemzet önmayái becsüli 
mey !"

Bar jól tudjuk mi. hogy a magyar társada
lom hazafias áldozatkészsége sok oldalról van 
igénybe veve. de számíthatunk ezúttal is tisztelt 
olvasóinknak nemes ügyek iránt mindig megnyi
latkozó áldozatkészségére. Nem Kívánjuk mi. hogy 
ki-ki erején felül áldozzon, de kérjük, hogy min
denki erejébe: mérten hozza meg ez alkalommal, 
ha mindjárt fillérekben is. igaz hazaíiui áldozatát, 
hogy majd a Petőfi-Há:" alapkőletételénél el
mondhassuk: .,1'ynlelle a: eyés: mayyar nemzet P 

Mai nappal lehal rendszeresen bevezetjük a 
gyűjtéseket a ..Petőfi-Ház" javára olykép, hogy 
a befolyt hazafias pénzadományokat Injainkban 
nyílránosan es nerreszőlőan nyaytázzak és azokat 
minden ho vegével a kezeléssel végleg megbízott 
..Pesti első lakarekyrnzlár'c-hoz szolgáltatjuk be.

Ismételjük Jókai Mór és Portók Lajosnak ez 
i ügyben nem regen a magyar nemzethez intézett 

lelkes szózata e jellemző szavait : ..\mi eyy-eqy 
nayy erszény ezrei, hanem ezrek fillérei seyitsék f él- 
éyiteni a Petőfi-Házat!"

Hazafias Iisztelellel

A szerkesztőség.

Helybeli és vidéki hírek.
Országgyűlési képviselőnk kitüntetése. A „Bu

dapesti Közlöny" mull vasárnapi száma a kővet
kező legfelső kéziratot közölte : 0 es. és apos
toli kir. l-elsege 1899. évi szeplemlier luf 18-án 
kell legfelső kéziratával l)i\ Plns: Sámlin- ma
gyar királyi igazságiigymimszlernek a litkns taná- 
eso.ii méltóságot díjmentesen legkegyelmesebhen 
adományozni méltőzlalotl. A Felség kegyének 
ezen ujalilii megnyilatkozása (j Nagyméllősága 
szemelve iránt városunkban lelkes örömei idé
zett elő.

Kinevezés. A király Ih-. ])i,ii-h László újvi
déki kir. törvényszéki elnököl jeles földiákéi- 
a budapesti kir. ilelő táblához bíróvá nevezte ki.

Kinevezés. A király lh-. Hadúny Dezső, lo- 
■ pólyái kir. járásbirósági albiról ' földiekéi 
I az aradi kir. törvényszékhez bíróvá nevezte ki.

Színház. Mint értesülünk sziulfirsulalimk. 
amely a nyáron al laton a közönség megelége
déseim működön, jekmleg Kalocsán vau. alton- 

| mm rövid idő múlva Bajára érkezik.

A megvalósulás felé. Bizonynyal emlékeznek 
olvasóink Scliőn Oiliin urnák lapunk hasábjain 
közöli kel ezikkore. melyekben ...I magyai-orszáiii 
munkások i-okkmil ós nyiigáijcgylcf-i-l ismerlelle. 
A kereskedő ifjak egyletének választmánya f. hó 
28-iki ülésén Sebőn úr újra ismerlelle amaz egy
letet, még pedig oly sikerrel, hogy a vál. Ingok 
legnagyobb része be is lépell az egyletbe. Ugyanez 
iigvben ma vasárnap d. u. 0 2 órakor a kercsk. 
ilj. egyletében e tárgyban gyűlés is lesz, ahol a 
logokkal ismerlelik meg az egyletet. Ez érlekez- 
lelen. mini halljuk vendégeket is szívesen Iáinak. 
Ajánljuk az érdeklődök figyelmébe.

Eljegyzés. XómM Imre városi polg. isk. 
lanar jegyei váltott ('sm-lia Eerenez l'öldbirlokos 
kedves leányával, I Ilma kisasszmiyuyal.

Halálozás, fiaim Sándor b. madarasi nagy 
bérlőt súlyos veszteség érle. Teslvérbályja 7/o/m 
Gyula volt budapesti tuigvkereskedö f. hó 22-eu 
hosszas szenvedés után 17 éves korában Béesben 
eiluill. Imi 2-4-en helyezték örök nyugalomra.

Közgyűlés. A „bajai jótékonyezélú Leánv- 
l'.gyesiilel" mull bélen tartotta tisztújító közgvii 

i esel, melyen a lemondások folytán megüresedett 
helyek löllellek be. .Megválaszlallak: Srlurnr: íren 
k. n. alehiőkké,Miuka k. n. pénztárossá. 
III-. .s'r/i/uwz Armin titkárrá.

Katonai ellenőrzési szemlék. A m. kir. hon- 
vedsi'g III III tényleges lillomáliyú legénységének 
ellenőrzési szemléje Bajiin /'. éri oklólirr hó D-én. 
' - IH-, ,1. a es. és kir. hadsereg és haditengerészei 
Iirni leiiyleges állományú legénységének ellenőrzés 

megnehez.it


1899. BAJAI I1IBLAP. október 1.

szemléje pedig /’. re/ oklóbei bú //>. //'. ex />> úui. 
végre a népfelkelők ellenőrzési szemléje /’ éri 
október li<) l'.J. /.7, I I. és lu-én mindenkor <1. e. 1 2 9 
érakor lógnak a városi székház udvarán ineglar- 
lalni. Az utóbbiak iramban is jelentkezhetnek.

25 éves lelkészt jubileum. Széles Áron hely
beli ev. rét, lelkes/. I. ev es hóban tölti be lelké- 
szi működésének 25-ik evet, mely alkalommal az 
ev. ref. egyházJagok s az illeti) lelkes/, tisztelői és 
barátai a szamara rendezendő ünnepélyre intéz
kedéseket lesznek.

A kath. Legényegylet szüreti mulatságai) fe- 
lüllizellek : Leitsehiik Jakab 2 Irt. Vojnils Dániel 
I írt. Ilunyady Antal I Irt. Laufer Fcjencz 60 kr. 
Kollár Antal 60 kr. Lakos Imre 50 kr. Klek Mór 
50 kr. Perndl Adorján 50 kr. W’ildmann János 
50 kr. Ileehll Eerencz 50 kr. Szalay János 50 kr. 
Czérnay Imre 30 kr. Inezédy Ákos 30 kr. Sípos 
X. 30 kr. l’lry Lajos 20 kr. Berta József 20 kr. 
Villa Dániel 20 kr. Vttezí.v Sándor 10 kr. Gugá- 
novics (ívnia 10 kr. W’eiperl József 10 kr. X. 10. 
kr. X. 16 kr. X. 10 kr. X. 10 kr. Szólót aján
dékozlak: Xgs. Vojnits Dániel apát. özv. Btill- 
mann Józsefné, Laufer János, Szuszics János, 
Verner Eerencz, özv. Lengyel Jánosné : Laufer
Eerencz almát és szőlőt. A díszítési laradhatlan 
szorgalommal végezték : l’lry Pálné, L’lry Lajosné. 
LTlry Pál és LJlry Lajos. Fogadják mindnyájan az 
egyl. Elöljáróság mély habijai es köszönelcl.

Vojnics főispán Zomborban. Amint értesü
lünk. báró bajsai Vojnics István dr. f<Mspán láb 
töréséből teljesen fölépüli es október hó 3-ikán 
Zomborba megy es elfoglalja hivatalai.

Gyász istentisztelet az aradi vértanukért. Az 
aradi vértanuk bal ilának f 'lszázados évfordulója 
alkalmával októl" r hó ó’-fó/délelőtt 10 órakor az 
ev. rel. templom > m gyász istentisztelet fog tar
tatni. mely alkalommal az emlékbeszédei Széles 
Áron lelkész tartja.

Iskola felavatás. Az ev. ref. egyház újjáépí
tett iskolai tanterme f. ho. 2-án fog ünnepélvesen 
felavallatni és rendeltetésének aiadalni.

Jeltelen sírhant. E czini alatt felhívást intéz
tünk néh. Dr. Slriiul: Tóbiás volt kir. elbíró es 
ügyvéd karlarsaihoz és minden jószívű ember
hez, járuljanak hozzá filléreikkel, hogy a teljes 
szegénységben elhalt derék bíró és ügyvéd sir- 
hanlja fölé egy igénytelen sirkövet lehessen állí
tani. E czélra újabban adakozott : öze. Iteieh 
Bernátné úrnő 1 Irt 50 krl. Eddigi gyűjtésűnk 
eredményt*  : 18 Irt 50 kr.

Dunagözhajózási menetrend. A személyiül jók 
menet rendje októder hó l-től /óí/ra: Bajáról Bu
dapestre naponta 12.05 délben: Bajáról Mohács
ra naponta 8.25 este: Bajáról Orsovára kiüld és 
szombat 8.25 este; Budapestről Bajára naponta 
12. délben

Hajóforgalom megnyitás. A Magyar folyam- és 
tengerhajózási részvénytársaság az árvíz következ
tében beszüntetett Budapest Bombalér. Buda
pest Óbuda és Dömös, valamint Baja. Vörös
mari és Monostorszeg az összes forgalom száma
ra szeptember 28-án megnyitotta és az eddigi 
forgalmi korlátozást megszünteti. Illők állomás a 
további inézkedésig még zárva marad.

Megfeledkezés. A rendőrkapitány hiába val
latja a vádlottal ; ez sikelnémának tetteti magát. 
Egyszerre csak a kapitány ur ellüsszonti magát 
és a csavargó hirtelen rá mondja : ..egészségére I”

A vasúti vészfék meghúzása. A miniszter 
tárnics határozalilag kimondotta, hogy a vasúti 
vésziek indokolatlan meghúzása állal elkövetett 
kihágás elbírálása nem a közigazgatási hatóság 
körébe tartozik, hanem a büntetöbiróságéba. mert 
a vasúti vészfék meghúzása nem egyszerű rend
őri kihágás s mint ilyen egyenesen a bírósághoz 
kell utasítani.

E(jy ezüst Óra históriája. A madarasi ha
lárban csepeliek a munkások, cséplés illan este 
lefeküdtek. Svtirka József napszámos felhasználta 
a sötétségei és a bódéból ellopta Hirschenmajer 
gépész ezüst óráját. A tulajdonos kereste az órát 
mindhiába harmadnap már a szabadkai zálog
házba vándorolt ahol 3 Irtot kapott rá a tolvaj. 
Addig kereste az órái a tulajdonos, untig a baj- 
moki csendőrséghez kerüli az esel, s a nyomo
zás során megkerült a lettes akit letartóztatlak, 
söl az időközben a zálogházból ki vallói I órái 
meg is találták Svarkánál. Most a szabadkai tör
vényszék foglya.

Esküdtek útmutatója. Ezzel a rzimmel Dr. 
Bosenherg Károly aradi ügyved egy igen hasznos 
könyvel adott ki. melynek ezélja nem egyélű), 
mini hogy az esküdi polgárok, kik nem szak
szerű jogaszok, könnyen érthető formában talál
jak meg e könyvben mindazt, ami ezenlul köte
lességük és joguk leend a bíráskodás térén. A 
mii bármely könyvkereskedés utján megszerezhető.

A kőtelező koronaérték. A jövő 1900-ik ev 
első napjai) eleibe lep a kötelező koronaérték 
számítás. Erre való tekintettel most valamennyi 
minisztérium rendeletekel inlezell alantas hivata
laihoz, hogy összes számadásaikban és könyveik

ben a számadás vagy könyvelés tárgyát képezi") 
értekekét az eddig hasznait ..ausztriai értékű” 
Irt. es krajezár helyeit korona es fillér, a rövi- 
dilell Irt és kr. helyett pedig k. és f. megjelölé
sekkel tüntesse ki. Minden díjúiéit és árszabalvl. 
melyek érvényben -vannak, tiszta koronaértekre 
számítsák al.

Szerencsetlenseg. E ho 17-én egy Palicsról 
haladó villamoskocsitól megbokrosodtak egy sza 
bndkai ember lovai s a kocsit (‘eldöntötték, mi
nek következtében a benne ülő Király Maris nevű 
22 éves leány kieseti a kocsiból es homlokcsont
repedést szel)vedelI.

Gyilkosság. (ivtirgyevón a korcsmában egy 
szerb legény vasárnap meghitt egy rusznyák em
bert lórgópiszlolylyal. A golyó a sebesültnek bal 
állkapczába fúródott, de hogy hol akadt meg. azl 
orvosok, daczára a szorgos vizsgálatnak, • a 
nagy-mérvű daganat miatt nem állapit hallak meg. 
A veszekedés kölcsönös csúfolkodásból eredt mire 
az érzékeny legény fegyvert rántott, de a golyó, 
bár a sértett fél öcsének volt ^zánva. a társa
ságban levő rnsznyákol érle. A vizsgálni föl vá
rnaiba van leve, a lettest a csendőrök nyomban 
letartóztat Iák.

Betöréses lopás. B.-Almásról írja tudósí
tónk: Grébor Józsid’ üzletébe tegnapelőtt éjjel 
2 molnárlegény betört, vésővel felfeszilellék az j 
ablaklablál és a závár kinyitása után behatollak 
az üzletbe. es onnan mintegy 100 fit. készpénzt, 
nagycsomó dohányt, szivart, pipál slb. elloplak. 
Mikor mindent elvittek, otthon kofferbe lelték és 
zabol öntöttek rá. A csendörségnél a károsult fel 
feljelentene a dolgot s a tolvajokat elfogtak, most 
a szabadkai törvényszék fogházában vannak.

Rendőri hírek. í.opásoL. So.is János f. évi 
szeptember hó 22-en Lacsnyi Sándor szőlőjében 
Ötvös Vilmát elfogta, amikor egy nagy es egy 
karkosár szőlőt (‘llopni szándékozott ; átadta a 
mezőrendőröknek, mely után kiderült, hogy Baj- 
csánvi B. Imre szőlejét is meglopta., egy nagy 
kosár szőlő az árokban találtatott. Ötvös \ ilma 
ellen a vizsgálat folyamaiba van. Prokop Mi
hály es Mali*,  l akács János szeplmnber hó 22-én 
éjjel I 1 2 öl lopott fával a rendőrök állal elfo
gatlak és 27-én ismét I 1 i öl fal loplak Kollár 
Ernő fatelepéről, amiért letarlózlallak es a kir. 
járásbíróságnak átadatlak. László Lajost szep
tember hó 27-én éjjel, 28-án pedig Piszárovils 
András és l'vizli Józsidét foglak el a rendőrök 

I lopott fával. A vizsgalat ellenük folyamatban van.

Közgazdaság.
A méhek teleltetéséröl.

Mindem méhész arra törekszik, hogy imdiei 
télen minél kevesebbel fogyaszszanak. a mi pe
dig ngv érhető el. ha a méhek hidegei nem szen
vednek.

Azon helyiségben hol a méhek télen ál el
helyezve vannak 6" B. kell hogy legyem, mert 
ily hőfokot ma^a a méh is képes fejleszteni, ha 
szárnyait mozgásba hozza : nagyon természetes, 
hogy ha azután hidegebb idő van és a méhek 
ezt megérzik mind jobban és jobban zümmög
nek. kifáradnak es az erő pótlására minden
esetre szükséges a táplálék, hal kénytelen na
gyobb mennyiségű mozid fogyasztani.

Sok méhész száraz pinezébe helyezi méh- 
állományál és olt telelteti okid, némidvek pedig 
a kasokat elássák a hideg ellen és ezt tartják 
Xémel- és Oroszországban a lelellelés legsiki*-  
rüllebb módjának.

Az elásás úgy történik, hogy oki. végen, 
vagy november elején, a mi mindig az idő
től függ a kasokat, melyek szalmával vannak 
bevonva, egy mélyen fekvő helyre viszik kis áll
ványra teszik es cmelelszerüen egymás föle he
lyezik azokat. Az igy (dhelyezell. kasok mindkel 
oldalara rozsul deszkakai fektetnek úgyszintén 
idői es hátul is. ezután az üres helyeket szalmá
val vagy falevéllel kitöltik, s az egész állványt 
mintegy 21) cm vastagon földdel behányják, az 
oldalon pedig csatornákat készítenek, hol a viz 
hd'olyhalik. Az eltemetett méhcsalád ilyelénképen 
olyan kinezesl nyer, mintha krumplis verem 
volna. Megjegyzem még. hogy a röpnyilásokat 
nyitva hagyják.

Azon méhcsaládoknál, melyek úgy teleltetnek, 
állítólag minden kasnál legalább 2 liter méz meg
takarítás mutatkozik tavaszkor, mikor természe
tesen a méhekel ismét rendes helyükre vissza 
teszik.

Ozvald István

12ŐH3. szám
Ikv. IKÍIH.

Árverési hirdetmény

A bujái kir jbiróaiig- mint Ikvi ImtóHllg rószóröl 
kiiz.hirró tétetik, miszerint Dr. Vécsei Emil s-znlnnlkni ügy
véd idilli képviselt Dr. Kemény Zsinmond végrehajtató .ja
véra Tóth Ilona férj. Gozovits Imréné és Tóth Mihály ellen az 
árverés 135 l'rl tilt kr. tőke kóvelelés, ennek ISIIK, au
gusztus Ült-tói járó It "a kamatai 31 Irt '2(1 kr eddig meg- 
úlliipitidl Itt Iri li.’i kr. i'znttiil és még Mnimiilendö költ-

sógoknrk kiflógilóse végett az 1881. I.X. t.-cz. Itt. és 
I4(>. i;-ai értelmében a szabadkai lói-, törvényszék térü
lőién lévő a szántóval Itt sz. betétben A. I 1 11). sor.
7.-’::-l. Ő23Ő. 5591). (>92S |. 7305. 7548/33. 7555 77.
7555'78. 7503 17. hrsz jószáglestbol ’l'otli Mihálynak 
1 s-ad és Tóth Ilona férj. (íozovits Imréimnek * -ad rész
beni jutalékára 250 írt. a szántovai 113 sz. betétben 
A. I. Í 2. sor. 879. és 880. Iirsz. 415. ő. i. sz. ház és 
belietekre -Ilit fit, a szántovai 712. sz. betétlmn A. f. 
I. sor. 4717 2. hrsz. jószágtestre 43 írt. kikiáltási árban 
ezennel elrendeltetik és annak a Szántóvá községházá
nál I.... idő megtartására az 1899. évi november hó 10-ik
napjának d. e. II órája kitiizetik, m<‘lv alkalommal a jel
zett ingatlanok a kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 " o-ál kész
pénzben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek 
átadni.

A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 
alatt a tkvi hatóság irattárában és Szántóvá községházá
nál megtekintlietők.

Kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.
Baján, 1899. augusztus 22 napján.

Bardócz Sándor,
kir. járásbiro.

10044. szám 
tkvi 1899.

Árverési hirdetmény.

A bajai kir. járásbíróság mint tkvi hatóság részé
ről közhírré tétetik, miszerint Dr Fiscliof Zsigmond ügy
véd által képviselt Fischof Vilmos vérehajtaló javára Pfeifer 
János ellen az árverés 95 frt. tőke követelés, ennek 1898. 
február 15-től járó (>"/o kamatai 9 frt 05 kr. ezúttal és még 
felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881. 
LX. t. ez. 144. és 140. ij-ai értelmében a szabadkai királyi 
törvényszék területén levő esataatjai 100 sz. betétben A. I 
1 2 sor 355 hrsz. 1005 négyszögöles szántó es 380 sz.
1900 ö i. sz. ház és hozzá tartozó 445 négyszögöles belte- 
lekt>ő| Pfeifer Jánost illető fele, illetve 1881. L.X. t. ez. 
150. ij-a értmében egészben elárverezendő (másik fele 
Pfeifer Marianna férj. Putterer Istvánné kiskorú Pfeifer 
Katalin, Pfeifer János és Pfeifer Kva nevén áll) 494. f. 
a csataaljai 807. sz. betétben A. I. I. sor. 1518 2. hrsz. 
1322 négyszögöles Pfeifer János és neje l'szleber Mag
dolna nevén álló szántóra, mely a fenntebb hivatko
zott törvényszakasz értelmében szintén egészben elárve
rezendő 70 frt. kikiáltási árban ezennel elrendeltetik 
és annak a csataaljai községházánál leendő megtartására 
az 1899. évi október h. 18-ik napjának d. e. II órája kitüzetik. 
mely alkalommal a jelzett ingatlan a kikiáltási áron alul 
is (‘hidalni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 " (>-át kész
pénzben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek 
átadni.

A részletes árverési feltételek a hivatalos órák alatt 
a tkvi hatóság irattárában és (’salaalja községházánál 
megtekinthetők.

Kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.
Baján. 1899. augusztus Il ik napján.

Bardócz,
kir. járásbiró.

Eladó szántó föld.
A va nezagai dűlőben fekvő

18 hold elsőrendű
x -*  •• _  _

a legjiilányosabb áron szabad
kézből (‘ladó.

Bővebb érlesitést ad

Agárdy József.

Értesítés.
Van szerencséin a n. érd. közönség 

szives tudomására hozni, miszerint elhatá
roztam, hogy 34 év óta lennálló 

divat-, rövid- és 
díszműáru üzletemet 

az eddigi iizlethelyiságemben (Báró Kölvös- 
nteza. Fischer Samn-féle házban)

&/BZ tovább vezetem “Wl 
és egyszeimint bátor vagyok immár njon- 
nan berendezett és a legújabb divatezikkek- 
kel dúsan felszerelt raktáramat a helybeli 
és vidéki n. é. közönség további kegyes 
I iá rí lógásába ajánlani.

Ezután is igyi'kezni fogok I. vevőimet 
a legpontosabb kiszolgálás és legolcsóbb 
árak állal minden tekintetben teljesen kielé- 
gileni.

Baján, Is1.)!), szeplember 23-án. 
Kiváló tiszteletiéi

Sternberg M.



1S99. BAJAI IIIBLA1 október 1.

8800. óh 10214. szám.
tkv 899.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. jbiróság mint tkvi hatóság részéről 

közhírré tétetik, miszerint az árverés Dr Fischhof Zsigmond 
bajai ügyvéd által képis lt Grósz Károly szt.-istváni lakós 
javára 32 frt 35 kr. tóke és ennek 1895 október 11.-től 
5“.. kamatai 12 fit Sti kr. eddigi 8 frt 15 kr. ezúttal, va
lamint Bodrogi Gyula bajai íig\ véd áltál képviselt ..szt- 
istváni hitelszövetkezet" javára Jagioza János szt.-istváni 
lakós ellen 220 frt tőkekövetelés, ennek 1831. évi május 
hó 1-től ?‘o kamatai. 21*  fit 95 kr. eddig megállapított. 
10 frt 65 kr. ezúttal és még felmerülendő költségeknek 
kielégítése végett az 1881. évi l.X. b-z. 144. és 146. §Jj-ai 
és 156. §-a és <1 pontja értelmében a szabadkai kir. tör
vényszék területén lévő a szt.-istváni 1337. sz. betétben 
A. í. 1 2. sorsz. 3384 1, 3384 2. hisz. > ti-od részben 
Jagieza Pál. 1 ti-od részben .lagieza Anna, 1 '-ed részben 
végrehajtást szenvedett és ' r, od részben Paiiesics Marknó, 
Babity Sztána nevén álló egész ingatlanságra 97 frt. úgy 
a szt.-istváni 1375. sz. betétben A. 1. I 2. sorsz. 800 es 
801. hrsz. 57. sz. 1 részben végrehajtást szenvedett .la
gieza János és * részben Jagicza Pál társtulajdonos 
nevén álló egész ingatlanságra 219 frt kikiáltási árban 
ezennel elrendeltetik és annak a Szt.-István községházánál 
leendő megtartására az 1999. évi október hó 23-ik napjának 
d. U. 3 Órája kitiizetik. mely alkalommal a jelzett ingat
lan a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 <».<» át kész
pénzben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek átadni.

Vevő köteles a vételárt három egyenlő részlet
ben és pedig az első részletet az árverés jogerőre emel
kedésétől számitott 30 nap. a másodikat 60 nap. a har
madikat az árverés jogerőre emelkedésétől számitott 90 
nap alatt 5 °/o kamatokkal együtt a bajai m. kir. adó
hivatalba lefizetni.

A bánatpénz az utolsói részletbe fog beszámíttatni. 
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Szí.-István köz
ségházánál megtekinthetők.

A kir. jbiróság mint tkvi hatóság.
Baján, 1899. évi július hó 10-ik napján.

T E M M E R,
kir. alj bíró.

cwr Egy jó házból való fiú

tanulóul
felvétetik.

Bővebb értesítést ad e lap kiadó
hivatala.

£e Sri ffon
valódi franczia 

szivarftapapir és fiiivety.
Kapható minden jobb kereskedésben.

9886. szám, 
tkv. 899.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság mint tkvi hatóság részé

ről közhírré tétetik, miszerint dr. Bruck Samu ügyvéd 
által képviselt Schönstein Mór bajai lakós végrehajtó ja
vára Boros Jánosné Kucsera Anna bikityi lakós ellen az 
árverés 143 frt tőke követelés, ennek 1897. évi deczember 
12-től járói 6" o kamatai. 59 frt 41 kr. eddig megállapított, 
13 frt 65 kr. ezúttal és még felmerülendő költségeknek, 
továbbá csatlakozott Reich Bornál 11 frt s jár. követelése 
kielégítése végett az 1881. évi LX. trz. 144. és 146. §-ai 
értelmében a szabadkai kir törvényszék terület''® lévő 
a bikityi 688. számú betétben A. I. 1 2. sorszám 1265 4.
1265 5. hrsz. ingatlanságra 496 frt kikiáltási árban vala
mint a bikityi 470. számú betétben A. 1. I 2. sorsz. 
1081 1. 2081 2. hrsz. jelenleg Boros Mári nevén állói egész 
ingatlanra 1 frt 49 kr. kikiáltási árban ezennel elrendel
tetik és annak a Bikitv községházánál leendő megtar
tására 1899. évi Október 30-ik napjának d. e. 9 órája kitü
zelik. mely alkalommal a jelzett ingatlan a kikiáltási áron 
alul is eladatni fog.

Árverezők tartoznak a kikiáltási ár 10 “ u-át kész
pénzben vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek 
átadni

Vevő köteles a vételárt három egyenlő részletben 
és pedig az első részletet az. árverés jogerőre emelkedé
sétől számitott 30 nap. a másodikat 60 nap. a harma
dikat 90 nap alatt az árverés napjától számitott 5 ° <i ka
matokkal együtt a bajai m. kir adóhivatalba lefizetni.

A bánatpénz az utolsói részletbe fog beszámíttatni.
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és Bikity község há
zánál megtekinthetők.

A kir. jbiróság mint tkvi. hatóság.
Baján 1899. évi július hó 20-ik napján.

Bardócz,
kir. jbiró.

Vegytiszta, természetes.
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I Dr. Raydt szénsavipar
1 részv.-társaság gyártmánya.

Gyártelepek:

Eyach, Stuttgart, Berlin, 
München, Zürich, Bécs.

Könnyű 10 és 20 klgmos aczel tartályokban. Vezér- 
képviselöség es állandó nagy raktár Magyarország 

és keleti tartományok részére :

Darvas József

i _L
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INOLEUM
■ PAm,fi7ílMÁNC7

Fontos háziasszonyoknak!
puha padlóra

fö
PADLOZOMANCZ minden színben

Nincs többé ragadós szobapadló! Linóleum 
padlózománcz egy óra alatt keményre szárad, 

gyönyörű fénye van és elérhetlen tartósságu.
ÍPF" Többször megtörtént, hogy az Eisenstádter-féle Linó 
leutH helyett utánzatokat kaptak a vevők, figyelmeztetjük tehat a 
t. vevő közönséget, hogy mindig és csakis Eisenstádter féle 
Linóleumot kérjen a ras forog védjegygyei. "WG 

❖ ❖ ❖ LAKK- ÉS FESTÉKGYÁR
EISENSTflDTER TESTVÉGEK, Bées.

Legnagyobb nyeremény
legszerencsésebb esetben
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1.000,000 korona
Az összes 50.000 nyeremény Az ötödik nagy magy. kir. osztálysorsjáték nem

sokára ismét kezdődik és

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

l.ooo.ooo korona
A nyeremények részletes beosztása következő:

1 jutalom
Korona
600000

1 nyer, á 400000
1 200000
2 ,, 100000
1 ,, ,, 90000
1 80000
1 ,, ,, 70000
2 60000
1 40000
5 20000
1 25000
7 20000
3 15000

31 10000
67 5000

3 3000
432 2000
763 1000

1238 500
90 300

31700 200
3900 170
4900 130

50 100
3900 80
2900 40

50,000 összegben 13.160,000

Rendelölevél levágandó

Kérek részemre 
tervezettel együtt küldeni.

Az összeget

újból 50,000 

nyeremény
100.000
sorsjegyre

jut, vagyis az oldalt levő nyereményjegyzék szerint
az összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerni fog.

A nyereségi esélyek tehát, mint már általánosan 
ismeretes, óriásiak.

Összesen tizenhárom millió 160.000 koronái sor
solnak ki biztosan. A legnagyobb nyeremény ll leg
szerencsésebb esetben

eg-y millió korona
Szives mielőbbi megrendeléseknél eredeti sors

jegyeket a tervszerinti eredeti árban és pedig:
egy egész l-ső oszt, eredeti sors egvet 6. frt 

fél .. .. 3. „
negyed .. .. 1.50 ,,

.. nyolezad .. .. ,. .. .75 .,
küldünk szét utánvéttel, vagy a pénz elöleges beküldése 
ellenében.

A húzások után megküldjük tisztiül vevőinknek 
a hivatalos huzási jegyzéket, hivatalos tervezetek pe
dig díjtalanul állanak rendelkezésre. A húzások a magy. 
kir. kormány ellenőrzése mollett nyilvánosan történnek 
és azoknál mindenki megjelenhetik.

Kérjük a r<ndelményeket mielőbb, legkésőbb azonban

f. évi október 15-ig
mely napon a húzás van, hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa
a m. kir. szab, osztálysorsjáték

foelárusitói

Budapest, V.. Váczi-körút 4 a.
Sok és nagy nyereményt Űzettünk tisztelt vevőink

nek: rövid idő alatt körülbelül egv és fél miliői koronát.

Török A. és Társa uraknak Budapest.
I. osztályú magy. kir. szab, osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalé

I utánvételezni kérem I . , , ... ,.. . ...
i postautalványnyal küldöm, i 1''11 ''s " p| ‘ "•

Budapest. Gyár-utcza 31.
Telelőn 11 80. Telelőn 11 80.
Viszont eladók egyes megyékre 

kerestetnek.
**■ **■  v. **■  y?’* y; <*■>■**  y t **■
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Nyomatott Kazal József könyvnyomdájába Baján.


